



4. november 2009

---

Supplement til samlenotat vedr. rådsmødet (ECOFIN) den 10. november 2009

Der fremsendes supplement til samlenotat vedr. statistik, som skønnes at vedrøre Erhvervsudvalgets ansvarsområde:

**Dagsordenspunkt: Statistik**

**Resumé**

ECOFIN ventes på mødet at vedtage rådskonklusioner om produktion af statistik i EU. Rådskonklusionerne følger primært op på fremskridtene med tilvejebringelse af økonomiske indikatorer, og forbedring af rammerne for styringen og pålideligheden af det Europæiske Statistiske System. Desuden ventes ECOFIN at udtrykke kritik af kvaliteten af det græske statistiske system, i lyset af opjusteringen af underskuddet på den offentlige saldo i Grækenland i 2008 med 3 pct. enheder.

**Indhold**

ECOFIN drøfter løbende kvaliteten og udviklingen af det Europæiske Statistiske System. På det kommende rådsmøde forventes ECOFIN at gøre status for, og drage rådskonklusioner om, dette arbejde.

Rådskonklusionerne ventes bl.a. at adressere seks hovedpunkter, herunder at:

- 1) udtrykke tilfredshed med de fremskridt, der er gjort i forbindelse med "the Principal European Economic Indicators" (PEEIs) og tilskynder, at de fastsatte mål fra 2002 fuldføres.
- 2) hilse tankerne i Kommissionens vision for den fremtidige produktion af europæisk statistik velkommen og reduktion af omkostningerne forbundet hermed. ECOFIN hilser arbejdet velkomment. Eurostat opfordres samtidig til at udvikle fælles rammer for produktion af statistik i tæt samarbejde med EU-landene.
- 3) hilse den nye ledelsesstruktur inden for det Europæiske Statistik System velkommen, herunder etableringen af to nye rådgivende organer.
- 4) hilse fremskridtet vedrørende revisionerne af de internationale nationalregnskabsmanualer SNA og ESA velkommen.
- 5) fremhæve, at koblingen mellem økonomisk, social og miljømæssig statistik skal forbedres. I den forbindelse hilser ECOFIN den såkaldte Stiglitz rapport's bidrag til overvejelserne herom velkommen.

6) beklage, at det på ny har vist sig, at den græske statistik for offentlige finanser er upålidelig, i lyset af en nylig opjustering af det offentlige underskud i 2008 på 3 pct. enheder. ECOFIN opfordrer Grækenland til hurtigt at tage de nødvendige skridt for at genopbygge tilliden til deres statistiske system og inviterer Kommissionen til at udarbejde en statusrapport inden udgangen af 2009 samt at foreslå hvilke tiltag, der er nødvendige i denne situation.

Drøftelsen på ECOFIN ventes primært at omhandle punkt 6) om Grækenland. Grækenland fik omkring 2004 markant kritik og blev pålagt at forbedre sit statistiske system, bl.a. på baggrund af upålidelige opgørelser af de offentlige finanser.

**Hjemmelsgrundlag**

Ikke relevant.

**Nærhedsprincippet**

Ikke relevant

**Europa-Parlamentets udtalelser**

Europa-Parlamentet har ikke været hørt om sagen.

**Gældende dansk ret og forslaget konsekvenser herfor**

Sagen har ikke konsekvenser for dansk ret.

**Statsfinansielle konsekvenser**

Sagen har ikke statsfinansielle konsekvenser for Danmark.

**Samfundsøkonomiske konsekvenser**

Sagen har ikke direkte samfundsøkonomiske konsekvenser i Danmark.

**Høring**

Sagen har ikke været i høring.

**Tidligere forelæggelse for Folketingets Europaudvalg**

Sagen har ikke tidligere været forelagt Folketingets Europa-udvalg

**Holdning****Dansk holdning**

Regeringen kan støtte udkastet til rådskonklusioner og lægger stor vægt på, at det Europæiske Statistiske System er pålideligt og genererer retvisende data. Regeringen kan ligeledes støtte, at ECOFIN udtaler kritik af upålideligheden af de græske opgørelser af de offentlige finanser.

**Andre landes holdninger**

Der ventes på ECOFIN bred opbakning til rådskonklusionerne og kritikken af Grækenland.